
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alla disponibilità degli stanziamenti del bilancio e l’assunzione del seguente impegno 
contabile, registrato ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 come segue:  
 

Missione 10 Programma 05 Titolo  II Macroaggregato 02   

Esercizio  UEB Impegno Importo 

2024 10.05.202 230 Euro   1.499,28 

Piano  Finanziario  U.2.02.01.01.000  

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto:  

 

                           FAVOREVOLE                                NON FAVOREVOLE  
è autorizzata l’esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 comma 7 
del D. Lgs. 267/2000. 
 

lì,   22.03.2024                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   (dott. Renato Armanaschi) 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 25, comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e uffici) 

 

N° _______ (del registro delle pubblicazioni all’albo on line) 
 
La sottoscritta in qualità di funzionario dell’Ufficio tecnico, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

 

che copia del presente verbale viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo 
pretorio online sul sito internet www.temu.gov.it 
 

Dalla residenza comunale, lì ________________________   
                                                                  IL FUNZIONARIO 

                                                                                    (Katiuscia   Massi)  
 

 

 

Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo 
di pubblicazione all’albo on line 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
D:\DATI_TEMU\UFFICIO TECNICO\DETERMINE\2024\Denis MANU - LLPP\D-026D-2024 - Assunzione 
impegno di spesa fornitura trabattello per manutentori comunali.doc 
 

 

 
 

COMUNE di TEMU' 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

    ORIGINALE 

N. 026      del Registro di Servizio   COPIA 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO – MANUTENTIVO 

E LAVORI PUBBLICI 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA TRABATTELLO 

PIEGHEVOLE AD USO MANUTENTORI COMUNALI 
CODICE  CIG   B0FE699B7B 
 

L’anno 2024 il giorno  22  del mese di  Marzo 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO – MANUTENTIVO E LAVORI 
PUBBLICI 

 

 
PREMESSO che i manutentori comunali svolgono vari lavori e a volte necessitano 

dell’utilizzo di trabattello per raggiungere i luoghi da manutentare che si trovano in 

alto; 
RITENUTO necessario munire i manutentori di trabattello pieghevole per agevolare i 

lavori necessari; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nel settore dell’acqua, 
dell’energia e dei trasporti, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

RICHIAMATI in particolare i seguenti articoli del summenzionato Decreto: 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) il quale prevede che per lavori, servizi e forniture di 

importi inferiore a 40.000 Euro, è consentito l’affidamento diretto; 

 l’art.37. (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) che testualmente 

recita: “1. Le stazioni appaltanti,fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 
di acquisto e di negoziazione, anche telematici,previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa,possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie 

indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso 
della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.” 

CONSIDERATA l’impossibilità della Stazione Appaltante di attuare il principio della 

rotazione d’impresa per i contratti sotto soglia così come stabilito dall’art. 36 comma 
7. del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita: “7. L’’ANAC… omissis….stabilisce le 

http://www.temu.gov.it/


modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 

procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee 

guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di 

procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante 

intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale… omissis” in quanto 
sono presenti solamente due operatori economici registrati sulla piattaforma SINTEL 

ed aventi i codici ATECO del servizio richiesto; 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione ANAC (ex AVCP) con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 
EFFETTUATE a tale scopo idonee indagini di mercato, mediante valutazione delle 

migliori offerte economiche, per la fornitura citata nelle premesse; 

ACCERTATO che la migliore proposta presentata è quella della ditta Wurt S.r.l. con 
sede in Egna (BZ) Via  Stazione n. 51   che propone la fornitura  sopra descritta  per 

un totale di Euro   1.228,92  oltre IVA 22%; 

RITENUTO che sussistono ragioni di convenienza, efficacia ed economicità per 
l’amministrazione di affidare la fornitura oggettivata; 

RICHIAMATE le determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture n. 8 d 18.11.2010, n. 10 del 22.12.2010 e s.m.i. con le 

quali sono state fornite le prime indicazioni sulla tracciabilità finanziaria ex art. 3 legge 
13.08.2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187 e s.m.i.; 

PRECISATO che nelle determinazioni sopra richiamate è specificato che: … i fornitori 

della pubblica amministrazione devono dotarsi di uno o più specifici conti bancari o 
postali, sul quale o sui quali devono far transitare tutti i movimenti finanziari relativi ai 

lavori, ai servizi e alle forniture pubblici (nonché alla gestione dei finanziamenti 

pubblici) e tali movimenti devono essere effettuati in modo da consentire la 
“tracciabilità”, quindi tramite bonifico bancario o postale o comunque tramite altro 

strumento idoneo; 

ACCERTATO che la spesa totale è di Euro 1.228,92 per la fornitura di trabattello 

pieghevole  trova copertura finanziaria a carico della Missione   01  Programma  
Servizi Generali  UEB   01.11.103; 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare 

n. 13 del 13.04.2016; 

RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 46 del 28.12.2019 con la quale è stata 

approvata la convenzione quadro per la gestione associate delle funzioni 
fondamentali; 

RICHIAMATO il Decreto del  Presidente  dell’Unione  dei  Comuni  Lombarda  dell’Alta 

Valle Camonica n. 84 del 30.01.2023  con il quale si nomina Responsabile del Servizio 
Tecnologico,  Manutentivo  e  Lavori  Pubblici    dell'Area  tecnica  unica  distretto  

nord  il  geom. Denis Faustinelli;  

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda n. 83 del 
04.01.2023 con il quale si nomina Responsabile del Servizio Finanziario dei Comuni di 

Ponte di Legno e Temù il dott. Renato Armanaschi; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.  01 del 11.01.2023 di ricognizione delle 

condizioni organizzative dei servizi comunali – recepimento degli incarichi di 
responsabilità conferiti dalla conferenza dei sindaci dell’Unione dei Comuni per l’anno 

2022; 

VISTO il Regolamento Comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3 comma 2, del 
D. L. 10.10.2012 n. 174 convertito nella L. 7.12.2012 n. 231, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 22.03.2013; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 30.04.2021 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2021-2023; 

VISTA la deliberazione del Commissario Prefettizio con poteri della Giunta Comunale 

n. 1 del 30.12.2023 di ricognizione delle condizioni organizzative dei servizi comunali 

per l’esercizio 2024; 

VISTA la deliberazione del Commissario Prefettizio con poteri di Consiglio Comunale 
n. 05 del 15.03.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

dell’esercizio  2024-2026; 

 
 

DETERMINA 

 

1) Di affidare  alla ditta Wurt S.r.l. con sede in Egna (BZ) Via  Stazione n. 51  

la fornitura del trabattello pieghevole ad uso manutentori comunali  
2) Di assumere  l’impegno della spesa complessiva di Euro  1.228,92  a carico 

della Missione 01  Programma  Servizi Generali  UEB   01.11.103 

3) Di dare atto che: 

a. l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024 
b. l’efficacia del presente atto è subordinata all’adempimento di cui alla 

prescrizione di seguito: 

- L’appaltatore  assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche 

4) Di prendere atto che alla liquidazione e pagamento della spesa si 

provvederà ad avvenuta fornitura  e previa presentazione della fattura 

elettronica, su verifica dei lavori e liquidazione da parte del responsabile del 
Servizio mediante emissione di mandato di pagamento ai sensi dell’art. 37 

del Regolamento di Contabilità. 

5) Di inviare copia della presente per la pubblicazione all’albo on line sul sito 

internet www.temu.gov.it 

 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 

del T.U.E.L. approvato con D.L. 18.08.2000 n. 267 e al Sindaco. 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Denis Faustinelli) 
 

 

 

http://www.temu.gov.it/

